haudquaquam passura esset in suis oculis nomen Caesareum proscindi: Rat-
potone praesertim Palatino Boiaiae ducem sese omnibus offerente, qui
elisam Pontificiae indignationis mole Augustam maiestatem saluam vellent,
quo eius classico satis constabat audacissimum quemque excitatum intem-
pestiuis praeconibus ultimam perniciem minari; vt si pessimè etiam Frider-
icum odisset, negaret tamen integrum sibi esse ad illius infamiam conuitis
grassari per iugulum suum reddituris. sed nimurum apud Albertum non modò
vinci sed etiam cedere nescium verba perdebantur. Confestim diem velut
immorigeris dicit, et desertae aequissimae causae proditaeque religionis po-
stulatos Landishutam euocat. et fuerunt nonnulli, qui parerent. Ratisbonense
Canonicorum collegium Marquardum Maticensem, Praepositum, comitibus
Bertholdo et Vdalrico additis, ad agendam communem causam alegauit. ii
ad aliquot passum milia progressi in insidias praecipitantur. quatuor hastati
ex latibulis coorti lateribus circumfunduntur. Eberhardum Collegam illorum
ad necem quaerebant; ab ipsis temperarunt, denunciato tamen periculo, nisi
infesta latrociniis, quà transeundum necessariò erat, loca euitasset. id quan-
quam ex literis Albertus cognouerat, nihilominus Sifridum Episcopum exe-
cratus est. Idem illum ingenii ardor cum Salisburgensi Archiepiscopo Eber-
hardo et Rudigeru Batauensi collisit. Fatigabat hos quoque ferocibus edictis,
impellebatque in vtriusque Friderici, Caesaris et Austrii detestationem: ter-
giuersantes ultimi periculi metu, causam apud se velut capitalis noxae dicere
iubebat, mitras se detracturum capitibus minitans, ni morem gessissent.
Vrebat animos hominum summae dignitati pares spiritus gerentium Alberti
impotentia sperantis ad suum tribunal insulatos se reos visurum; utque aegrè
decori memor est aut retinens dolor, visi sunt ipsi quoque maiestatis sacer-
dotii sui, dum maximè eam vindicant, obliuisci. nam Eberhardus quidem Pon-
tificis literas, à cuius alloqui autoritate nunquam discesserat, importunè sibi
ab Alberti nunciis obtrusas pedibus conculcauit. Rudigerus Batauensis, cùm
ei mystas initianti Wissegradenses Canonici, ques ingratam hanc Alberto
operam dare metus subegit, minaces eiusdem literas tradidissent, pugnis ad
ipsas aras contusum tabellarium abripi in vincula iussit; qui cùm Gerbottonis
Praepositi amicorumque diligentia clanculum cum sociis euassisset, magnam
auri vim ei, qui fugitiuos retraxisset, pactus haud obscurè significauit, quae
Euangelia Alberti feacialibus parasset. neque hic stetit ira, sed velut in ultima
Reipub. calamitate decerni tumultum, indici iustitium, sumi saga in Albertum
iussit; iis denique cruces assuit, vt sacrosanctam eam militiam faceret.
Albertus vicissim quoscunque eadem Crucis insignites nota authoratòsque in
Christiani nominis hostes vagari per Germaniam comperit, eos contra Pra-

tenos barbaros, aut in Asiam militatum ire, obiecta religione, vetuit, vt quandocunque contra Fridericum elisque assecias euocarentur, praesto essent; negans trans mare aut inter Scythes Pietatis hostem quaerendum; cum Fridericus eius iugulum ex propinquo petat. Cùm has in Boiaria turbas dedisset et mortales miseré perplexus attonitosque à templis et aris submouisset, nihil mitius in vicinam Sueviam Franconiamque detonuit. Augustanus, Würzburgius, Aichstetensis, qui Albertum sanguine contigebat, alisque plures iisdem, quibus nostri, à furioso censore vinculis astringebantur; quae etsi ab iis per contemptum abrupta in auctorem suum regerebantur, iubebatürque alternis edictis faber quas fecerat ferre compedes, pessimi tamen exempli erat, sanctissimam religionem haberi ludibrio, et sacratis viris Ecclesiae auctoritate ipsóque diuino Numine abutentibus, plebeis etiam animis aestimandae pietatis momenta eripi, quaeque ad sceleratos coercendos, remedii omnibus consumptis, serò sed seriò iactabantur fulmina, nunc velut fatuos ignes et bruta missilia esse irrisui explodique. Certè Friderico Caesar, quem Pont. deuouerat, multòque magis Landgrauio Thuringiae, Marchioni Misniae, Friderico Austrio et plerisque Sueviae vrbibus, quas ob missa Caesari auxilia Albertus est detestatus, audacia ab his exemplis crevit, vt tremendum olim excommunicationis nomen non magis quam compitalem larum aut nutricularum naenias metuerent, probrosum rati cruda militarium hominum pectora capi angique religionibus, quas sacrificuli vt vanissimas superstitiones despuerent. Porrò Friderici Austrii non eadem, quae caeterorum, causa erat dissidebat vt qui maximè à Caesare, cuius amicitia reliquis fraudi fuit. Wenceslaus Bohemus in flagrantissima apud Pontificem gratia nomen eius detulerat, quòd fines suos identidem carperet, pactamque Primislao filio neptem tradere dubitaret; nihil denique eorum ageret, quae Pontifici cordi esse sciret; qui cùm Friderico Caesari excitari aemulum percuperet, ad eam rem Austrii quoque studia opportuna iudicarāt. eas spes cùm Austrius destitueret, coetu piorum motus est. missi grauissimi viri dictatam ab Alberto sententiam exposituri, iidemque, ne pompa abesset, in classes tributi. Primae partes ternis ex singulis Militarium Ordinum Collegiis, Teutonicorum scilicet et quibus à Templo et Hospitali nomen est, delectis datae: his tres Abbates succenturiati: Agmen quinque Mystae clausere claro omnes inter suos loco et meliore legatione digni; huius enim idem, qui aliarum omnium in hac causa, exitus fuit. Alberti impudentia irrisa; exsibilati, qui hanc misero nundinatori operam praestarent, cuius merces fumósque praeter Bohemum Regem et Boiariae Ducem nemo aestimaret. Salisburgensis et Batauensis Antistites omni religione Austrium, si qua eius animo insedisset, liberarunt.

Graecii, Stiriae vrbe, Salisburgensis cum Austrio congressus est: de obsidibus reddendis et immunitate sacrorum praediorum, quibus viri quidam nobiles incubabant, actum. Pro reconcilianda insuper Caesarem inter et Austrium gratiā laboratum. verū id vt immaturum perfici non potuit. Comitia sub idem tempus Monachii Otho celebrab. quorum decretis staturum se Salisburgensis, excusatā absentiā, pollicitus est, fidei vicissim Othonem commonefaciens in pactis conuentis seruandis: nuper enim à Straubingensibus Comitiis cum Conrado Wasserburgio et Fraunhofo dynasta discedenti parum amicas Landishutae literas, et Salisburgi deinde multo acerbissimas plenāsque felle, quod in bonos omnes Albertus despumet, redditas; vereri se, ne magno olim malo suo Dux sentiat, viperam in sinu se touisse. Arctius Alberto deuinctus erat Otho, quām vt rumpi illud vinculum vnā Epistolā posset; noua prae-sertim obiecta spe roborandarum partium, si Fridericum Austrum cum Bohemo conciliasset. Conradus Frisingensis, quem ab Austrio captum in Stainfeldensi pugna suprà memorauimus, ex hoste repente amicus factus eidem auctor fuerat foederis cum Bohemo sanciendi. Austrius quatuor hominum millia comitatūs et tutelae causā secum trahens ad Batauensem Episcopum, quem eodem sibi, quo Frisingensem, beneficio obligarat, contendit: inde legatis ad Othonem missis ab eodem postulauit, pacificatoris munus sumeret et Bohemo sibique, quod utriusque commodo fieri possit, colendae amicitiae leges praescriberet; eo se auspice et arbitro, nisi Bohemo aliter videatur, staturum. Otho id à se impetrari haud grauatè passus iter in Bohemiam Regis adducendi causā suscepit, rebusque ex sententia confectis suum vtri-que studium egregiè probauit. Increbuerat interea, Germaniae Principes, qui in Pontificis fide manuserant, eiusdem auctoritate permotos de creando nouo Rege consilia agitare; ad quae disturbanda Conradus Caesaris filius et Moguntinus Antistes mille haud amplius militum manu comitati Egram Kal. Junii accessere. Bohemus Boiūsque contractis ex utraque gente quatuor hominum millibus Elenbogium vsque iisdem obuiam ierunt. id contra vim praesidium fuit; nam aduersus aurum insidias fideisque corruptelas satis erant animis praemuniti; quae constantia Misniae Marchioni et Landgrauio Thuringiae, qui ipsi quoque eodem accesserant, defuit. vtrumque Conradus magnis inescatum promissis à Pontificis partibus abduxit; frustra omnes machinas commouente Othone, in Thuringum maximè. is Henricus cognomento Raspo fuit, inscītè ab Auentino D. Elizabethae filius creditus, cùm leuir seu mariti frater fuerit. eum cum Boio necessitudo generis coniungebat, vt pote Sophiā genitum, Ludouici, qui Othonem procreauit, sorore; quā enīlūs elaborandum sibi Otho putauit, ne sanguine connexi animis inter se dissiderent. cùm

operam perdidisset, detestatus perfidiam, amicitiam illi sociisque publicè renunciat, vitrōque Pontificem ad execrandum cum Conrado fratre Rasponem instigat. Per idem tempus Austrius Viennam adhuc rebellem oppugnaturus Bohemum Boiumque auxilia ex foedere poposcit. id rebus praesentibus parum opportunum fuit; quòd dies Regi creando dictus instaret, et in tantā Bonorum paucitate vel vnius absentia insigniorem redderet raritatem. Nihilominus rebus inter se comparatis conuenit, vt Bohemus Comitiis interesset, Boii etiam partes impleturus, et ad ferendum suffragium duplice calculo instructus. Boivs interim quatuor millia, quae parata instructaque sub signis stabant, Austria adduceret, ne recens amicus idēmque ingenio vario, incommodissimo tempore desertus causam applicandi factiosis sese ex ea vel iniuria vel negligentia officii arriperet. Optimè cogitata, vacillantibus iis, quorum consiliis tota rerum moles incubuit, corrueré. Ericum primū Danorum Regem juniores concordi animorum votorūque destinatione ad Imperium vocatum pater futuri prouidus aut metuens certè, magno argumentorum pondere ab intempestiā cupiditate retraxit. praemeditatus animo omnia incommoda institit apud filium, componeret ipse per otium cum fallaci spe et primo arridentis fortunae vultu, latentes in recessu et velut insidiis non curas, non inuidias, quae etiam honestè partam gloriam comitantur; sed miserabiles orbis terrarum motus, sed sanguineas tempestates, sed gentium collisionem, sed prouinciarum incendia; quodque necessariò in tantarum calamitatum autores denoluitur, commune humani generis odium. repeteret acta proximae aetatis; et praecipitia, in quae inconsulta ambitione irruat, inspiceret in speculo fastorum; „nimirum, inquit, velut reuoluto calamitatum orbe, ad eadem mala redditum est, quibus sub Henricis vltimis ingemuit infelix imperium. Easdem causas aut fortasse etiam maiores habuere ii Principes, qui „coronam sibi tunc imponi passi sunt. Gregorius VII. auctor facti fuit, diuinatus, ita iactabatur, instinctu; quo nunc etiam Gregorius IX. impelli se existimat. eius tamen consilium, si ab euentu aestimetur, quis non infelix „et poenitendum Reip. dicat, et iis ipsis etiam luctuosum, qui ad vindicandam tyrannidem, iussu Numinis, insignia Imperii videri volebant inuasisse? „ea certè exempla tunc edita sunt, quae repeti nemo bonus velit. neque mihi „tanti sit, inferre filium meum quantumcunque in familiam nostram decus, et „auitam coronam adiectis Imperii infulis et augusto nomine geminare, si „ciuili sanguine et prouinciarum lacrymis haec nobis auctaria gloriae venunduntur.“ Filius in patris se potestate futurum pollicitus tuta prae speciosis habuit, ambiguo exinde vulgi rumore, cautum aliis, aliis timidum appellantibus. Plus longè manifesti dedecoris probrique Wenceslai Bohemi factum

habuit; qui Pontificiae causae eousque Atlas habitus subductis repente humeris ad aduersarios transiliit. Budissinam Proceres magno numero conuerterant de Republica dandóque illi, ex voluntate Pontificis, iusto rectore, in medium consulturi. Otho Boius in procinetu iam erat cum lectissimis cohortibus tutandi comitii causa comparatis. erecti hominum animi, prona studia, et pro bonitate causae satis virium. Friderici res nunquam magis in arcto sitae; neque id eius asseclae dissimulabant. Legati à Friderico et Conrado filio rebus turbandis submissi, quò minore gratiâ auctoritatéque erant, eò modestius prensare singulos, abstergeré iras, insinuare se in animos abalienatorum, diluere obiecta, turbarum causam referre in acerbitatem Pontificis studiúmque proculandi Germanici splendoris. indignissimum esse, habere illum in pessimo conatu Germanos adiutores. quid non ausurum, si insultare Caesaribus impunè, et vt quemque in purpura adorandum orbi fastidioso ipse supercilios despiceret, ita redactum in ordinem propinatúmque contemptui publico deiicere de rerum fastigio ausit, censeatürque facere iussu Numinis, quidquid ira vel libido dictauerint his quoque bonaे mentis scopulis obnoxio? Mirum esse, si non intelligent doctis praestigiis Germanico candori fucum fieri, et securè olim exercendae tyrannidi muniri viam, eique vires ex illis ipsis quaeri, qui tandem ea opprimantur; quemadmodum, vt in fabulis est, equus accepto sessore et freno, per beneficij speciem libertatem amisit. Ea cordatis vix in aures, nedum in animum admittentibus, Wenceslaus tamen, quo nemo exploratiorem dictorum vanitatem habuit, iis constantiam suam labefactari est passus; multus ipse cum legatis esse, et semotis arbitris totum se illis permettere, sedulóque dare operam, ne Boleslaus Zlauconis filius, quo inconsulto nihil unquam magnae rei egerat, congressibus interueniret. Actum de conditionibus foederis, tantumque non confectae tabulae, cùm mutati animi signa foras eruperunt. Ingens ex eo perturbatio orta. dimissi ad Othonem celeres nuncii, in quo vno spes bonorum omnes erant sitae. is insperato ictus nuncio quantis maximis potuit itineribus, exercitu domi relicto, ad comitia contendit, congressúsque cum Bohemo precibus primùm pro amicitia, minis deinde pro grauitate causae vsus vtramque operam perdidit. Nihil eorum, quae acta iam fuerant, rescissum; quod adhuc integrum erat, vti prorogaretur, impetratum, aliisque dies et locus Friderici legatis constitutus, ad recentem amicitiam firmandam. Per has velut inducias Otho negotium Alberto dedit, vti Pontificem, quanto in periculo res publicae, priuatimque suae essent, certiore faceret; vtrisque nisi maturè consulatur, de pietate in Germaniā, vnáque de suis prouinciis actum esse. se à factiosis vndique circumsesum omnismque praedae expositum viuere in diem. proximum quem-

que sibi infestissimum expectare nutum Imperatoris iam circumspicientis opportunum vindicem suarum iniuriarum. sibi quoque contra torrentem nitenti, si non animos, at certè vires concidere, nisi aliunde subleuetur. interesse Pontificis ne vel suam vel Dei causam vnicō eius patrono damno aut periculo esse patiatur. Minimè vanos Othonis metus vxoris trepidatio auxit, quam absente marito submissi à Conrado Rege et Frisingensi episcopo nuncii, malorum impendentium denunciatione, facilè de mentis constantia deturbarunt, minati vnam toto Imperio condensari nubem, quae Boiae imminens in cruentum sese illic imbrem sit solutura. Sic consternatae aperta mox etiam Bohemi defectio febrim attulit; de quā ipsā Albertus admonendum Pontificem putauit, tanto in eius ope solicitanda accuratior, quanto se propinquorem exitio videbat, si in eum casum fortuna Boariae deduceretur, quem illi tot infestae voces prae sagre videbantur. neque enim vlli obscurum erat, Othonem Alberti consuetudine captum eique deditum nulla re magis, quām eius auctoritate ad Pontificiam causam tuendam permoueri: et vtique si Principis aures eius incantamentis occlusissent, vel sponte sua pluribus accessum, vel, si maximè contra sentiret, tempori esse cessurum. Proinde Caesar per literas; episcopi etiam, captata Othonis alloquendi opportunitate, eō potissimum incubuere, vt Sirenem illam domesticam, cuius perniciosis vocibus fallaciisque in exitiales scopulos abriperetur, à se quām longissimè segregarent. Caesaris maximè epistola ad inuidiam erat composita, iubentis Othonem meminisse originis suaet Wittelspacensem cunabulorum. Insignia, quae Fridericus, avus suus, eius itidem auo Othoni ex maiorum tenuitate emerso contulerit, posse Fridericum Friderici nepotem Otoni Othonis nepoti detrahere. Sibi eandem esse, quae aui sui fuerit, potentiam; Othonem ab auita indole degenerasse: haudquam decere eadem fidei cultae proditaque dari stipendia. Porrò quanto acrioribus machinis Othonis pectus quatiebatur, tanto minus remisso esse Alberto licuit, tum maximè omnibus ingenii velis remisque properanti ad tutum aliquem consiliorum suorum portum, et, prout res se darent, aspero blandóque; cùm neque minis abstineret et prodigiis subinde ostentisque caelestibus ad conciliandam studiis suis auctoritatem abuteretur. Henricus Poppo Monasteriensis Praepositus Otoni ab epistolis magnā sapientiae, nonnullā etiam sanctitatis famā prid. Kal. Maij oblatam sibi de nocte speciem Alberti sacros conuentus agentis fatebatur; ad quos praeter Theodoricum Ottinum mortalium nemo vocatus sit. Caelitum Reginam et duodenos Apostolos vicarias pro se statuas ex ebore candicantes caelo submisso; in quarum pectore descripta oracula fuerint, quibus Alberti acta confirmarentur. Praeterea

sacrificant sibi pugionem obiectum aureis insignem notis, quibus abstinere cibo iuberetur, ob neglecta comitia scilicet; quorum decreta cùm Otho Dux eiúsque coniunx edi postularent, ambobus caelestis senatusconsulti in eburneis descripti sigillis inspiciendi copiam factam; eò omnia spectasse, vt acta Alberti cum diuinæ mentis decretis examussim conspirantia rata perpetuò essent. Id tam defoecatum somnum cùm iteratò se vidisse Henricus affirmaret, aliquo scilicet supra communia noctis ludibria loco est habitum, potuítque ad foeminam superstitionibus obnoxiam spe metuque versandam valere. Principem ipsum alià aggressus vià prospicere etiam atque etiam iussit, ne suffragii ius et amplissimam septemuiratus dignitatem Pontifex vt sua munera malè collocata repeteret. Friderico iam dudum exauthorato sufficiendum extemplo caesarem fuisse, ne quid christiana res velut truncum sine capite corpus detrimenti caperet. Electoribus officio suo supersedentibus, frustrantibusque tam pia vota, necessariò aliquid nouo exemplo audendum, imponendūmque, ex vnius Pontificis arbitrio, reipublicae rectorem. Seram deinde querimoniam fore de neglecto more maiorum et violata dignitate sua conclamantium; accedente etiam in futurum metu, ne vnicum exemplum in mores recipiatur, aut nulla omnino Germanorum ratione habita ad capessendum Imperium Galli Italie inuitentur: neque enim minores causas suppeteret iis, quae olim Pontificem ad Orientem suis ornamenti spoliandum impulerunt; eadémque vià, qua ex Francia in Germaniam augustalia insignia venerint, redire illa ad veteres dominos, et Romanam Aquilam in priorem reuolare nidum posse. Minus quàm Albertus vellet ea comminatione Otho commoueri visus est, publicè professus, facillem sibi priuati honoris iacturam fore, si publicae tranquillitati ea cessione consuli posset. iuuat verba ipsa mitissimi „animi in Othonē duce testes ex Alberti Epistola ad Pontificem subiicere. Cùm „enim Dominum meum Duce, scribit Albertus, magno consilio super statu „SS^{tae} Romanae Ecclesiae conuenissem, et inter caetera inculcare sibi soli, „quòd hac vice ius electionis ipse et sui coelectores amisissent; ex eo, quòd „intra tempus legitimū ius suum non fuissent prosecuti, alium videlicet „regem eligendo; et quòd ecclesia Romana, quae Aduocato Catholico diu „carere non potest, maximè cùm ab haereticis impugnetur, sibi prouidere „possit de persona alicuius Gallici vel Lombardi, aut alterius in Regem vel „Patricium, aut etiam Aduocatum, Teutonicis inconsulis; et per hoc posset „Imperium, sicut priùs, ad exterias nationes peruenire: Dominus Dux leniter „et puré mihi respondit, ô vtinam Dominus noster Papa hoc ipsum iam fe- „cisset, propter hoc enim vellem vtrique voci renunciare, videlicet Palatii „et Ducatus, et dare super hoc ecclesiae pro me et haeredibus publicum in-

strumentum. Ergo cùm hoc quoque metu impenetrabilem ad maiora , quàm eousque fecerat, agenda excitari posse Albertus desperaret, audiréisque vi- cißim ab eo haud obscurè Pontificem accusari, quod grauissimam causam maximo calore et impetu coeptam oscitantiūs prosequeretur, neque ex pur- puratis patribus virum vllum tantis rebus agendis parem in Germaniam mitteret; episcopi etiam non modò de auctoritate Alberti sed etiam fide dubi- tarent, iactaréntque haud quaquam tam acerbo in Caesarem animo esse Pontificem; quàm ille confinxisset; publicè insuper literas producerent, qui- bus vt cunque ab Alberto Diris deuoti à Pontifice tamen ex vetere formula Venerabiles Fratres salutarentur; angi ipse animo coepit metueréque, ne subsidente consiliorum actorúmque suorum fabula, suis ipse machinis obrueretur: eóque Pontificem creberrimis literis, licet paucissimas ipse et infra spem omnes reciperet, interpellabat, vt rebus à se gestis firmitatem daret et pondus, nominatim designans, qui Pontificis literis extimulandi, qui compescendi viderentur: cùmque Salisburgensis et Brixinensis Antistites per alpium claustra haud temerè quemquam, Alberti maximè causā, non ante excussum transmittenter, pueris, quin etiam foeminis, quos vel sexus vel aetas suspicioni eximeret, internunciis vti coactus est: qua sedulitate id tamen non extudit, vt vel legatum Pontifex in Germaniam mitteret, vel aliis ab eo suppeditatis consiliis vteretur. ipse potiùs suo veluti Fauonio destitutus inter inuidiae scopolos famae fortunárūmque naufragium passus vix quò enataret habuit, receptu paulo pòst etiam ad Boiariae Ducem amissio. Frigidam Othoni Ratisbonenses Canonici affuderant, paratā instructaque in triennium suis opibus Friderico Caesari auxilia sexcentorum militum iactan- tes; quod exemplum si reliqua Sacerdotum Collegia sequerentur, nihil proprius vero videbatur, quàm Boiariam intra viscera sua breui hostem habituram. Albertus huic nodo cuneum repérisse se ratus mystas Ratis- bonenses aerarios facit; decumas nouo more Romanae Ecclesiae fisco addicit; quaestores statuit, qui sacra omnia vectigalia interciperent, haud stulte ratiocinatus, id consilium si procederet, breui eos, qui stipendia militibus promisissent, stipe victuros. Auxiliarem eā in re operam Alberto Otho præstabat, donec Sifridi Episcopi honestissimā legatione ad Ratisbonensem conuentum, prensandi communis consilii causā, est pertractus: vbi animo ita est immutatus, vt non modò inuidiosam Alberti quaesturam tolleret, sed ex asseculis eius gratissimum quemque opimis sacerdotiis spoliaret, restitutis iis, quos vt parum morigeros Albertus gradu mouerat. ea re non modò auctoritas eius euiluit, sed notae pariter censoriae et ecclesiasticae male- statis arma, quibus paulò antē omnia tremefecerat, vt puerorum crepundia

irrisa. neque deerant inter sacrificulos scurrae, qui omnia Alberti fulmina negarent se vel vna piaculari fabâ procuraturos. Alberto praeter inania lamenta, quibus neque Roma moueretur, nihil erat reliqui: cùm Othonem ad Caesaris partes palam transeunte, ipsius proscriptione pax sancita est. Ex quo tempore tam acerba hominum odia expertus est, vt ne in amicorum quidem arcibus suffugium repererit. Bernstainii enim à Wilhelmo cognato grandiaeis summâ venditus Thierbergam euasit: sed illic quoque proditus cùm parari in se exercitum obsidionémque cognosceret, Wasserburgum in Conradi Comitis fidei erga se expertae clientelam se commendavit, ad subsidia vitae corroganda eos etiam appellare coactus, quos sibi infensissimos reddiderat. In horum numero Moguntinus fuit, qui nuper cum Landgrauio Thuringiae factionem Caesaris eiurauerat. Ille etsi supplicem de pristina ferocia admonuit, non repulit tamen, magnificum existimans hominem paulo antè Episcoporum euersorem et Cleri mastigem sibi obnoxium reddere, eundemque Romae laudatorem habere, quem acerrimum antea accusatorem fuerat expertus. Sed Albertus hoc etiam amplius effecit aut certe effecisse videri voluit, vt arma, quae Bohemus in Moguntinum sumpserat, ponerentur. Atque haec ferè sub Gregorio Pontifice, quique illi VI. Kal. Septemb. Anni quadragesimi primi mortuo, ad XVIII. duntaxat dies successit, Caelestino; Boariae inque ea tumultuantis Alberti fortuna fuit ita meritis vtriusque attemperata, ut ne patriam quidem indigna passam existimem, si pestilenti orationi, quam Eberhardo Salzburgensi Antistiti Auentinus in comitiis Ratisbonensibus tribuit, aures dedit. Sed nimirum effrenis calumniator, quem sua rabies identidem in Romanam ecclesiam praecipitem agit, hic denique foecundum maledicentiae pectus incitauit, quodque infernales laruae in corporibus a se insessis solent, venena quae ipse coxit, alieno ore euomuit, et quidem, vt ad impudentiam nihil deesset, summi in Boaria sacrorum Antistitis; cui si quidquam eorum, quae Auentinus immerenti affinxit, in mentem venisset, nihil causae prioris saeculi Lutherus habuit, cur Pontifici Romano bellum indicturus mutua ex orco tela peteret; cùm ea in Praesulis huius armamentariis prostarent. Quidquid enim in Ecclesiam Romanam contumeliose, in Pontificem impie dici potest, eius velut compendium in Eberhardi Archimystae oratione Auentinus repreäsentat; cui simile nihil in acerbissimis epistolis, quas Imperatoris nomine Petrus de Vineis felleo calamo scripsit, reperias; cùm, si verum volumus, ne id quidem constet, an omnino iis comitiis Salzburgensis interfuerit; quod eius rei indicium in Alberti chartis nullum supersit, quas lubentes tandem seponimus; etsi enim fastidiosae narrationi condimentum nondum inuenimus, ne post haec quidem